
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 5Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 1.146/2016-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/338038,
R E S O L V E:
exonerar RAFAELA LOPES BRAGA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.147/2016-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/336742,
R E S O L V E:
I. exonerar ELICIETE DIAS MENDES do cargo em comissão de 
Gerente Técnico-Administrativo de Ensino Superior, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2016.
II. nomear PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Técnico-Administrativo de Ensino 
Superior, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.148/2016-CCG DE 19 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/336742,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA JALVA COSTA BRAGA do cargo em comissão 
de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 31 
de agosto de 2016.
II. nomear VIVIANNY DE MATOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 31 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 999768

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2016 - CMG, 17 DE AGOSTO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - SUSTAR por necessidade do serviço 20 (vinte) dias das 
férias regulamentares, concedida ao MAJ QOPM RG 24990 
CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA, referente ao ano de 
2015, concedida através de Portaria nº 215/2016 - CMG de 
12/08/2016, publicada no DOE n° 33192 de 17/08/2016, a 
contar de 18 de agosto de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 17 de agosto de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 999450

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230/2016 - CMG, 22 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 502/2016-CMG, datado de 
16/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Paragominas/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 
27629 FLÁVIO 
ULISSES DE 

LIMA COELHO

5781388/1 398.606.202-53

12 a 13/08/16 1,0 (completa)

CB PM RG 
32778 ELÍSIO 

HILÁRIO 
ALVES

54194922/1 599.634.502-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 22 de agosto de 2016

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 999658

PORTARIA Nº 231/2016 - CMG, 22 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO:  o Processo nº 503/2016-CMG, datado de 

16/08/2016

RESOLVE:

I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

ao policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 

do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a 

serviço do Governo do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
34616 ROBERTO 

SHERLOCK 
MORAES DA SILVA

57199080/1 660.460.412-87
09 a 15/08/16

5,5
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 999662

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 500/2016 - PGE. G.                    
Belém (PA), 18 de Agosto de 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 022/2016 - PGE e MARELLI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO S/A
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner 
Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, Matrícula 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 999460

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 022/2016-PGE
Exercício: 2016
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2015 - SEAD
Data da Assinatura: 18/08/2016
Vigência: 18/08/2016 a 18/08/2017
Valor Global: R$ 301.870,00 (trezentos e um mil, oitocentos e 
setenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 

25101.03.122.1424.8237 - Fonte: 0340 - Natureza da Despesa: 

449052


